EXM nº 878/2025 

Brasília, 04 de dezembro de 2025. 

Senhor Presidente da República, 

1. Proponho a edição de Medida Provisória que abre crédito extraordinário, no valor de R$ 

59.356.642,00 (cinquenta e nove milhões, trezentos e cinquenta e seis mil, seiscentos e quarenta e dois 

reais), em favor do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome, 

conforme Quadro Anexo a esta Exposição de Motivos. 

2. A presente proposta destina-se a prover recursos extraordinários para o atendimento de 

despesas com a promoção da segurança alimentar e nutricional, e o fortalecimento do Sistema Único de

[...]

das populações e regiões afetadas, ampliando as parcerias com os governos estadual e municipal para a 

execução da Modalidade Compra com Doação Simultânea, no valor de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de 

reais), bem como por parte da Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, com recursos 

descentralizados, em R$ 12.500.000,00 (doze milhões e quinhentos mil reais), suficientes para a aquisição 

de cerca de 4.500 toneladas de alimentos e participação de, no mínimo, 1.500 agricultores familiares 

fornecedores. 

6. Já o Programa Fomento Rural destinará o total de R$ 23.000.000,00 (vinte e três milhões de 

reais) para o pagamento de R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais) a 5 mil famílias no Estado do 

Paraná, por meio da CAIXA, conforme calendário do Programa Bolsa Família, a fim de auxiliar a 

recuperação da capacidade produtiva das pessoas atingidas, as quais tiveram seu modo de vida 

desestruturado e precisam de apoio para recomeçar.

[...]

Há evidências de que o programa proporciona 

aumento de renda, do número de horas trabalhadas e da diversidade de alimentos consumidos, sendo, 

portanto, ferramenta fundamental para recuperação econômica. 

7. No âmbito da Assistência Social, os recursos, no valor de R$ 13.856.642,00 (treze milhões, 

oitocentos e cinquenta e seis mil, seiscentos e quarenta e dois reais), possibilitarão a realização de 

despesas com moradias provisórias, manutenção de abrigos temporários e ressarcimento emergencial, cuja 

estimativa é de atendimento a 5.000 pessoas ao longo de 12 meses. Além do acolhimento, o crédito 

também visará ao aporte para investimento na construção de novas unidades socioassistenciais no